
 
 
 
 

 

L’OLIO DI OLIVA 



NOTA INTRODUTTIVA 
 
Le elaborazioni statistiche si propongono di fornire al Lettore uno strumento per 
l’immediata interpretazione della dinamica delle esportazioni dei principali gruppi 
merceologici che compongono la bilancia agro-alimentare italiana. 
 
L’interesse del lavoro risiede innanzitutto nel livello di disaggregazione con cui vengono 
presentate le informazioni statistiche. Ogni gruppo merceologico, infatti, è disaggregato in 
un certo numero di sottogruppi al fine di dare una informazione il più possibile analitica sui 
flussi esportativi. 
 
Pertanto, può rappresentare un utile strumento conoscitivo sia per gli studiosi della 
materia che per gli operatori economici interessati a interpretare la struttura e la dinamica 
delle esportazioni agro-alimentari italiane per una prima analisi dei mercati esteri da 
affrontare. 
 
Come leggere le tavole statistiche 
 
Le tavole statistiche relative ai gruppi e ai sottogruppi analizzati riportano i dati di fonte 
ISTAT derivanti dalla classificazione merci per nomenclatura combinata (NC8) sistema 
armonizzato (SH6) 
 
In base al  sistema di rilevazione statistica,  i dati export comprendono, oltre al valore ex-
fabrica della merce, le spese afferenti al trasferimento della merce sostenute dalla fabbrica 
sino alla frontiera nazionale del paese esportatore (valore FOB) . Sono considerate spese 
afferenti al trasferimento della merce le spese di transito, di assicurazione, di carico e 
scarico, le senserie, le commissioni, il costo degli imballaggi e le spese di 
condizionamento. 
 
In ogni tavola sono riportati i valori espressi in milioni di euro, salvo alcune eccezioni 
espressamente indicate, in cui i valori sono espressi in migliaia di euro, le quantità in 
tonnellate (in litri per i vini) e le variazioni percentuali rispetto all’anno precedente. La  
colonna “euro/kg.” (euro/lt. per i vini) riporta il valore derivante dal rapporto valori/quantità 
e intende dare una indicazione di massima sul prezzo export per chilo di prodotto praticato 
sui vari mercati. 
 
Al termine di ogni tavola sono indicati i codici doganali utilizzati per le varie elaborazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
Pietro Simonelli 
Istituto nazionale per il Commercio Estero - Area Agro-alimentare 
Tel.: 06-59926707- Fax: 06-59926201 - e-mail: p.simonelli@ice.it 



L’OLIO DI OLIVA VERGINE 
 

Nel 2007 i volumi delle 
esportazioni di olio di oliva e 
di sansa sono stati superiori 
a quelli commercializzati sul 
mercato interno, 
confermando la buona 
propensione all’export delle 
industrie olearie. Il grado di 
apertura internazionale del 
settore, inteso come 
rapporto tra i volumi 
esportati e la quantità 
prodotta (confezionata), 
evidenzia tassi che vanno 
dal 58% per gli oli 
extravergini al 69% per gli 

oli di sansa. Nell’ambito della classe degli oli extravergini, il rapporto quantità 
esportata/quantità prodotta varia tra il 55% per l’extravergine convenzionale e il 90% per 
gli oli biologici (dati ASSITOL). 
 
Nel 2007 le esportazioni di olio di oliva vergine hanno registrato un calo della domanda 
estera interrompendo così un trend espansivo in atto da qualche anno. Al raffreddamento 

della domanda si aggiunge il dato 
negativo relativo al valore euro/kg per 
unità di prodotto esportato che, 
rispetto al 2006, cede il 15,79% (da 
euro 4,56 a euro 3,84).  
 
L’analisi per macro aree evidenzia il 
forte calo dell’export verso la Unione 
Europea (-19,7%), che produce il 
43% del fatturato del settore, 
l’America Settentrionale (-15,6%), 
l’Asia Orientale (-14,4%) e l’Oceania 
(-35,5%). Le eccezioni positive 
riguardano, in particolare, l’Europa 
Centro Orientale (+13,43%), 
l’America Centro Meridionale 
(+2,96%) e il Medio Oriente 
(+49,68%). 
 
Nell’ambito della U.E. sono in calo 
tutti i principali partner dell’Italia con 
variazioni più o meno accentuate 
comprese tra il –1,8% del Regno 
Unito e il –43,2% dei Paesi Bassi. La 
Polonia è l’unico mercato U.E. di 
rilievo  che presenta un risultato 

positivo (+13,77%). Analizzando i valori medi dell’export, spiccano quelli di Lettonia (euro 

2007 - Esportazioni di olio di oliva vergine verso i 
primi 20 Paesi 

      

Aree/Paesi 
milioni di 

euro var.% tonn. var.%  euro/kg.
MONDO  766,43 -16,6 199.796 -0,71 3,84
Stati Uniti  250,42 -17,6 67.119 0,18 3,73
Germania  129,98 -18,9 33.092 -5,7 3,93
Francia  59,88 -32,6 18.152 -15,7 3,30
Regno Unito  48,07 -1,8 11.651 14,42 4,13
Canada  43,25 -1,54 11.360 16,55 3,81
Giappone  35,9 -15,5 8.316 -0,31 4,32
Svizzera  32,6 -9,12 6.745 7,56 4,83
Belgio  16,95 -16,4 4.566 -0,21 3,71
Australia  14,8 -32,8 4.263 -15,9 3,47
Austria  13,67 -5,06 3.388 9,41 4,03
Svezia  12,41 -6,26 3.138 11,22 3,95
Paesi Bassi  10,77 -43,2 2.829 -30,4 3,81
Polonia  8,54 13,77 2.125 32,04 4,02
Brasile  5,59 9,25 1.280 20,76 4,37

Federazione 
russa  5,52 24,08 1.197 41,4 4,61
Danimarca  5,47 -17,6 1.290 0,43 4,24
Cina  5,24 16,67 1.536 59,66 3,41
Messico  5,13 -7,38 1.255 2,89 4,09
Sudafrica  4,73 23,59 1.290 53,95 3,67

Corea del Sud 4,46 -40,1 1.151 -32,5 3,87

Fonte: elaborazioni ICE/Atrea Agro-alimentare su dati ISTAT 
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4,83), Lituania (4,82) e Irlanda (4,63) la cui entità fa presupporre una domanda rivolta a 
prodotti posizionati nella fascia di prezzo medio-alta.  
 
Continua sostenuta la crescita della Federazione Russa sia in valori (+13,43%) che, 
soprattutto, in quantità (+31,69%) con la conseguente riduzione del valore euro/kg che si 
mantiene comunque sopra la media. Gli Stati Uniti e il Canada, tradizionali acquirenti di 
olio di oliva dall’Italia, sono in flessione nonostante l’incremento delle quantità esportate. 
Deludente i dati di Svizzera e Giappone e, soprattutto, della Corea del Sud il cui calo 
raggiunge il 40%. 
 
Tra  i mercati minori, da evidenziare i segnali confortanti provenienti dalla Serbia 
(+52,13%), dagli Emirati Arabi Uniti (+33,46%), dall’India (+101,2%), dalla Thailandia 
(+18,18%) e dal Sudafrica (+23,59%). 
 
 
 
 
 



ITALIA: ESPORTAZIONI DI OLIO DI OLIVA - OLIO DI OLI VA VERGINE        
(valori in milioni di Euro, variazioni sull'anno precedente e quantità in tonnellate)         

   
     
  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007
             
MONDO  802,2 918,5 766,4 21,11 14,5 -16,6 221.316 201.223 199.796 12,4 -9,08 -0,71 3,62 4,56 3,84
             
UE 27  379,4 409,8 329,1 18,4 7,99 -19,7 113.358 91.653 86.460 14,52 -19,15 -5,67 3,35 4,47 3,81
Germania  142,8 160,2 129,98 2,06 12,15 -18,9 45.716 35.092 33.092 6,88 -23,24 -5,7 3,12 4,57 3,93
Francia  65,62 88,89 59,88 4,17 35,47 -32,6 18.841 21.541 18.152 -9,53 14,33 -15,73 3,48 4,13 3,30
Regno Unito  39,57 48,95 48,07 12,8 23,72 -1,8 9.492 10.183 11.651 -1,19 7,29 14,42 4,17 4,81 4,13
Belgio  17,37 20,28 16,95 9,87 16,8 -16,4 4.544 4.575 4.566 -8,29 0,69 -0,21 3,82 4,43 3,71
Austria  13,07 14,4 13,67 5,06 10,2 -5,06 3.445 3.097 3.388 -1,22 -10,1 9,41 3,79 4,65 4,03
Svezia  11,67 13,23 12,41 48,68 13,42 -6,26 5.386 2.822 3.138 151,13 -47,61 11,22 2,17 4,69 3,95
Paesi Bassi  13,98 18,94 10,77 46,48 35,45 -43,2 3.688 4.063 2.829 30,21 10,17 -30,37 3,79 4,66 3,81
Polonia  5,65 7,51 8,54 21,02 32,91 13,77 1.446 1.609 2.125 7,02 11,3 32,04 3,91 4,67 4,02
Danimarca  6,87 6,64 5,47 15,49 -3,31 -17,6 1.782 1.284 1.290 3,13 -27,92 0,43 3,86 5,17 4,24
Romania  1,53 2,87 3,23 73,3 87,67 12,49 388 652 864 48,54 67,72 32,65 3,94 4,40 3,74
Ceca, Repubblica  2,58 2,77 2,83 20,27 7,2 2,35 659 568 756 1,42 -13,8 33,12 3,92 4,88 3,74
Ungheria  2,27 3,51 2,65 61,8 54,27 -24,5 602 752 690 47,85 25,01 -8,27 3,77 4,67 3,84
Slovenia  1,03 2,11 2,51 4,17 104,6 19,1 269 473 650 -9,54 75,82 37,54 3,83 4,46 3,86
Cipro  0,02 0,22 2,33 -76,06 930,3 980,1 11 42 671 -62,65 270,05 1.510 1,82 5,24 3,47
Irlanda  1,14 1,91 1,94 -25,69 67,49 1,57 277 372 419 -35,85 34,42 12,69 4,12 5,13 4,63
Grecia  0,31 0,97 1,43 -93,37 209,7 47,76 79 377 528 -95,8 374,54 40,02 3,92 2,57 2,71
Finlandia  1,07 1,28 1,22 -4,22 19,03 -4,52 257 244 276 -9,44 -5,26 13,23 4,16 5,25 4,42
Spagna  47,01 9,43 1,08 326,65 -79,93 -88,5 15.000 2.685 369 239,67 -82,1 -86,24 3,13 3,51 2,93
Lussemburgo  0,64 0,93 0,9 7,99 44,55 -3,45 160 196 216 3,99 22,68 10,37 4,00 4,74 4,17
Bulgaria  0,75 0,85 0,89 46,85 14,3 4,2 193 163 238 36,68 -15,35 45,51 3,89 5,21 3,74
Malta  0,6 0,71 0,76 12,19 18,01 7,87 140 151 198 1,56 7,65 30,83 4,29 4,70 3,84
Lituania  1,2 0,39 0,55 756,06 -67,33 41,56 309 85 114 790,25 -72,35 33,13 3,88 4,59 4,82
Slovacchia  0,36 0,33 0,49 45,73 -7,71 47,43 94 69 120 27,31 -26,57 74,74 3,83 4,78 4,08
Lettonia  0,26 0,32 0,29 47,79 24,13 -10,1 57 66 60 20,01 15,32 -8,69 4,56 4,85 4,83
Estonia  0,1 0,15 0,22 45 45,47 48,56 25 31 52 32 27,87 64,29 4,00 4,84 4,23
Portogallo  1,94 1,98 0,02 8.639,85 2,14 -99 498 460 6 7.031,9 -7,57 -98,75 3,90 4,30 3,33
             



  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007
             

EUROPA CENTRO 
ORIENTALE  6,24 8,59 9,74 40,73 37,62 13,43 1.532 1.785 2.351 20,79 16,49 31,69 4,07 4,81 4,14
Federazione russa  3,09 4,45 5,52 68,93 44,03 24,08 683 846 1.197 58,39 23,83 41,4 4,52 5,26 4,61
Serbia  0,61 0,8 1,21 - 31,39 52,13 140 170 287 - 21,18 69,16 4,36 4,71 4,22
Croazia  1,61 2,1 1,18 -3,99 30,51 -43,8 463 489 363 -17,65 5,53 -25,72 3,48 4,29 3,25
Ucraina  0,15 0,32 0,46 277,3 109,1 43,64 35 68 100 225,21 94,06 47,84 4,29 4,71 4,60
Albania  0,17 0,2 0,35 5,8 14,78 75,84 53 58 123 -32,54 8,52 113 3,21 3,45 2,85
Bielorussia  0,03 0,15 0,3 65,11 335,1 100,2 9 35 72 73,71 282,61 102,6 3,33 4,29 4,17
Montenegro  0,15 0,2 0,3 - 36,98 49,31 39 43 80 - 8,71 86,75 3,85 4,65 3,75
Bosnia e Erzegovina  0,06 0,12 0,27 273,8 83,59 134,2 16 22 91 237,04 40,63 309,9 3,75 5,45 2,97
Macedonia, Ex 
repubblica jugoslava di  0,06 0,15 0,1 29,16 147,1 -35 16 32 27 30,73 105,27 -17,05 3,75 4,69 3,70
Kosovo  0,05 0,1 0,04 - 103,4 -55,2 14 22 12 - 57,38 -47,49 3,57 4,55 3,33
             

ALTRI PAESI 
EUROPEI  30,89 37,84 34,54 8,05 22,49 -8,72 6.543 6.655 7.145 -2,79 1,7 7,38 4,72 5,69 4,83
Svizzera  29,39 35,88 32,6 8,29 22,06 -9,12 6.215 6.271 6.745 -2,6 0,89 7,56 4,73 5,72 4,83
Norvegia  1,05 1,49 1,52 3,3 42,19 2,42 221 290 303 -5,61 31,51 4,43 4,75 5,14 5,02
Islanda  0,4 0,43 0,39 31,71 9,31 -8,92 95 84 93 25,22 -11,56 11,04 4,21 5,12 4,19
Vaticano  0,05 0,04 0,02 -58,62 -25,52 -52,8 12 10 4 -68,95 -23,78 -53,79 4,17 4,00 5,00
             

AFRICA 
SETTENTRIONALE  0,25 0,26 0,37 61,71 5,45 40,77 60 59 114 35,27 -2,25 93,84 4,17 4,41 3,25
Tunisia  - - 0,11 - 34,38 2.209 1 1 37 - 41,96 2.711 - - 2,97
Egitto  0,13 0,15 0,11 118,05 12,06 -24,4 31 32 39 58,82 1,53 21,34 4,19 4,69 2,82
Algeria  0,02 0,02 0,08 65,85 17,36 352,9 3 3 28 60,17 7,8 760,9 6,67 6,67 2,86
Marocco  0,09 0,08 0,03 458,59 -14,28 -55,6 24 19 5 439,79 -20,7 -74,43 3,75 4,21 6,00
Libia  - 0,01 0,02 -98,26 570,6 185,1 - 3 5 -98,02 716,94 83,24 - 3,33 4,00
             

ALTRI PAESI 
AFRICANI  5,44 5,07 6,33 39,27 -6,82 25,04 1.434 1.118 1.718 18,23 -22,04 53,66 3,79 4,53 3,68
Sudafrica  4,55 3,83 4,73 71,26 -15,83 23,59 1.203 838 1.290 38,64 -30,36 53,95 3,78 4,57 3,67
Kenia  0,37 0,51 0,4 -16,37 39,12 -20,9 96 110 105 -25,68 14,33 -3,93 3,85 4,64 3,81
Maurizio  0,13 0,24 0,22 -53,66 82,31 -8,83 30 53 59 -66,36 76,55 11 4,33 4,53 3,73



  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007
             
Seychelles  0,08 0,08 0,19 -38,88 -6,14 138,1 24 18 68 -44,72 -25,88 288,1 3,33 4,44 2,79
Angola  0,01 0,05 0,16 -13,21 711,5 234,5 3 13 37 92,67 325,15 188,2 3,33 3,85 4,32
Nigeria  0,04 0,04 0,13 -2,6 0,57 192,3 10 10 36 32,52 -2,87 268,5 4,00 4,00 3,61
Etiopia  0,04 0,05 0,13 9,45 14,45 181,8 14 11 35 20,6 -23,46 216,4 2,86 4,55 3,71
Uganda  0,03 0,04 0,08 10,87 31,15 102,1 7 8 18 1,44 14,03 131,3 4,29 5,00 4,44
Congo  0,01 0,02 0,05 -32,49 49,38 147,1 4 9 13 -59,16 124,51 56,16 2,50 2,22 3,85
Tanzania (Repubblica 
unita di)  0,04 0,03 0,05 76,04 -27,39 44,1 11 7 12 39,93 -34,87 63,82 3,64 4,29 4,17
Benin  0,04 0,02 0,04 2,12 -44,33 48,8 14 7 11 -3,11 -50,1 59,16 2,86 2,86 3,64
Madagascar  0,02 0,04 0,04 -37,48 123,7 -15,5 5 10 9 -50,03 109,2 -5,9 4,00 4,00 4,44
Ex Zaire Rep. 
Democratica Congo  0,01 0,01 0,03 25,33 71,86 236,7 1 2 3 30,15 43,14 70,03 10,00 5,00 10,00
Camerun  - 0,01 0,02 -80,13 51,13 282,9 1 2 6 -87,25 226,93 143,2 - 5,00 3,33
Senegal  - 0,02 0,02 9,01 520,5 -5,11 1 4 7 527,62 217,3 56,81 - 5,00 2,86
Ghana  0,01 0,01 0,01 288,63 61,63 40,59 1 2 3 145,66 77,8 20,81 10,00 5,00 3,33
Zambia  0,01 0,01 0,01 -15,73 150,8 -33,3 2 4 3 -16,19 164,87 -34,77 5,00 2,50 3,33
             

AMERICA 
SETTENTRIONALE  291 347,9 293,7 27,59 19,57 -15,6 76.363 76.748 78.479 13,57 0,5 2,26 3,81 4,53 3,74
Stati Uniti  259,1 304 250,4 29,56 17,33 -17,6 68.136 67.001 67.119 15,07 -1,67 0,18 3,80 4,54 3,73
Canada  31,88 43,92 43,25 13,55 37,76 -1,54 8.227 9.747 11.360 2,45 18,48 16,55 3,88 4,51 3,81
             

AMERICA CENTRO 
MERIDIONALE  11,9 17,29 17,81 -5,17 45,37 2,96 3.020 3.711 4.358 -20,59 22,89 17,43 3,94 4,66 4,09
Brasile  3,43 5,12 5,59 20,54 49,21 9,25 823 1.060 1.280 -4,1 28,69 20,76 4,17 4,83 4,37
Messico  2,7 5,54 5,13 -37,08 105,5 -7,38 708 1.220 1.255 -47,22 72,24 2,89 3,81 4,54 4,09
Venezuela  1,11 1,21 1,51 -14,97 8,55 24,8 289 255 369 -23,52 -11,86 44,73 3,84 4,75 4,09
Cile  1,63 1,94 1,46 -0,75 18,93 -24,7 429 410 371 -10,53 -4,31 -9,6 3,80 4,73 3,94
Costa Rica  0,3 0,41 0,5 -2 35,52 21,75 78 87 122 -15,96 12,07 39,54 3,85 4,71 4,10
Dominicana, 
Repubblica  0,3 0,24 0,4 -18,13 -19,79 65,57 73 54 98 -32,54 -26,86 82,89 4,11 4,44 4,08
Uruguay  0,34 0,36 0,31 69,13 5,49 -11,5 89 78 81 45,48 -11,94 3,64 3,82 4,62 3,83
Trinidad e Tobago  0,05 0,18 0,3 - 277,7 68,56 13 42 85 - 223,25 103,7 3,85 4,29 3,53
Colombia  0,18 0,33 0,3 -29,56 84,87 -9,33 49 72 79 -42,21 45,95 9,89 3,67 4,58 3,80



  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007
             
Honduras  0,25 0,24 0,28 74,43 -2,15 15,22 65 53 73 53,13 -18,71 36,85 3,85 4,53 3,84
Ecuador  0,28 0,25 0,26 -0,59 -9,55 2,41 65 56 67 -13,75 -13,74 19,14 4,31 4,46 3,88
Panama  0,21 0,11 0,24 52,34 -49,39 130,3 58 23 69 33,21 -60,65 200,1 3,62 4,78 3,48
Argentina  0,05 0,14 0,23 -37,16 204,6 61,75 11 24 52 -46,8 126,62 113,2 4,55 5,83 4,42
El Salvador  0,14 0,24 0,22 7,83 69,72 -4,87 18 48 52 -47,32 173,09 7,04 7,78 5,00 4,23
Peru'  0,13 0,1 0,2 106,48 -22,97 96,87 33 22 53 63,27 -32,97 141,3 3,94 4,55 3,77
Guatemala  0,26 0,27 0,19 79,36 3,1 -29,6 69 60 65 43,42 -14,09 9,02 3,77 4,50 2,92
Bahamas  0,03 0,02 0,15 -46,46 -47,32 759,2 9 4 37 -51,75 -56,12 882 3,33 5,00 4,05
Antigua e Barbuda  0,08 0,07 0,08 104,89 -16,3 11,84 25 15 21 122,93 -37,2 37,92 3,20 4,67 3,81
Antille Olandesi  0,09 0,17 0,07 105,9 96,49 -59,8 22 45 22 68,51 106,91 -51,54 4,09 3,78 3,18
Paraguay  0,03 0,02 0,06 227,47 -46,87 250,7 6 3 16 220,61 -45,87 366,5 5,00 6,67 3,75
Giamaica  0,02 0,05 0,06 -49,52 156,6 14,69 7 11 18 -50,43 66,83 63,58 2,86 4,55 3,33
Vergini americane 
(Isole)  0,06 0,08 0,05 113,45 38,74 -31,9 18 18 17 100,87 1,81 -6,06 3,33 4,44 2,94
Bermuda  0,08 0,08 0,05 33,06 -6,71 -31 19 18 14 -7,36 -9,58 -18,34 4,21 4,44 3,57
Cuba  0,11 0,02 0,04 561,56 -84,01 150,4 29 5 11 461,27 -83,22 115,7 3,79 4,00 3,64
Barbados  0,02 0,05 0,04 -27,3 193,4 -24,8 3 10 10 -48,3 212,42 2,67 6,67 5,00 4,00
Santa Lucia  - 0,05 0,02 -40,23 1.241 -49,6 1 9 4 -60,36 1.179,1 -54,05 - 5,56 5,00
Bolivia  0,01 0,01 0,02 5,92 37,68 51,08 2 3 4 -11,3 18,95 53,47 5,00 3,33 5,00
Nicaragua  0,01 0,02 0,02 -44,18 98,94 -11 2 4 4 -47,58 59,57 -6,85 5,00 5,00 5,00
             
MEDIO ORIENTE  3,55 2,71 4,05 26,04 -23,72 49,68 916 525 1.048 10,74 -42,72 99,72 3,88 5,16 3,86
Emirati Arabi Uniti  0,44 0,95 1,27 -22,34 116 33,46 93 185 304 -40,94 98,07 64,27 4,73 5,14 4,18
Israele  2,1 0,28 1,13 64,47 -86,79 308,2 601 67 335 45,6 -88,88 400,8 3,49 4,18 3,37
Iran, Repubblica 
islamica dell'  0,25 0,22 0,79 42,26 -10,39 256,9 64 49 211 13,61 -23,18 327,1 3,91 4,49 3,74
Kuwait  0,29 0,67 0,44 -45,21 134 -34,2 57 117 83 -57,78 105,49 -29,64 5,09 5,73 5,30
Arabia Saudita  0,11 0,22 0,12 -8,94 102,5 -45 20 36 23 -18,41 79,11 -35,83 5,50 6,11 5,22
Libano  0,01 0,01 0,08 -15,42 -18,19 973,1 1 1 25 -43,99 -8,16 1.865 10,00 10,00 3,20
Armenia  0,02 0,02 0,05 -3,79 -7,25 181,5 9 3 31 105,48 -67,52 988,8 2,22 6,67 1,61
Qatar  0,13 0,16 0,05 485,55 20,15 -70,4 21 29 9 385,72 39,05 -68,78 6,19 5,52 5,56
Georgia  0,02 0,01 0,04 1.231,92 -69,69 680,6 4 1 10 1.185 -77,85 925,7 5,00 10,00 4,00
Oman  0,07 0,07 0,04 154,47 8,65 -44,1 15 15 8 107,6 -1,69 -46,15 4,67 4,67 5,00
Bahrein  0,04 0,06 0,03 41,24 49,16 -55,5 8 11 6 57,66 45,47 -43,42 5,00 5,45 5,00



  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007
             
ASIA CENTRALE  0,36  0,56 1,01 45,3 56,73 79,19 95 127 296 27,92 33,69 132,7 3,79 4,41 3,41
India  0,28 0,39 0,78 62,48 39,12 101,2 74 92 236 54,28 23,4 157,7 3,78 4,24 3,31
Kazakistan  0,01 0,03 0,08 31,38 82,72 204,3 3 5 21 -3,93 69,59 331 3,33 6,00 3,81
Afghanistan  0,04 0,04 0,06 988,87 5,46 32,16 12 11 18 507,08 -4,61 62,94 3,33 3,64 3,33
Sri Lanka  0,01 0,03 0,05 - 361,4 95,54 2 6 11 - 274,94 76,78 5,00 5,00 4,55
Pakistan  0,01 0,06 0,02 -48,18 574,1 -67,6 2 11 6 -66,39 438,29 -42,78 5,00 5,45 3,33
             
ASIA ORIENTALE  53  61,8 52,9 18,52 16,6 -14,4 12.586 12.695 13.003 7,3 0,87 2,43 4,21 4,87 4,07
Giappone  38,84 42,46 35,9 13,33 9,32 -15,5 8.925 8.341 8.316 4,27 -6,54 -0,31 4,35 5,09 4,32
Cina  2,5 4,49 5,24 169,12 79,27 16,67 639 962 1.536 137,24 50,49 59,66 3,91 4,67 3,41
Corea del Sud  5,79 7,44 4,46 8,01 28,64 -40,1 1.488 1.705 1.151 -9,92 14,59 -32,45 3,89 4,36 3,87
Hong Kong  1,75 1,96 1,85 26,22 12,16 -5,7 450 424 476 10,15 -5,69 12,34 3,89 4,62 3,89
Taiwan  1,26 1,63 1,55 48,96 28,68 -4,41 321 379 418 27,41 18,19 10,24 3,93 4,30 3,71
Thailandia  0,81 1,02 1,2 53,51 25,27 18,18 214 259 365 28,44 21,36 40,96 3,79 3,94 3,29
Singapore  0,64 1,05 0,8 54,21 63,04 -23,9 178 199 208 37,29 11,25 4,71 3,60 5,28 3,85
Malaysia  0,54 0,6 0,58 59,14 11,73 -4,22 142 147 153 40,59 3,29 4,36 3,80 4,08 3,79
Indonesia  0,34 0,45 0,54 32,37 31,62 20,44 96 125 178 19,66 29,72 42,57 3,54 3,60 3,03
Filippine  0,31 0,48 0,37 28,24 54,46 -23,5 88 109 100 14,75 23,17 -8,21 3,52 4,40 3,70
Vietnam  0,09 0,12 0,15 38,72 35,24 26,32 20 28 37 29,21 39,68 35,38 4,50 4,29 4,05
Maldive  0,04 0,03 0,07 145,34 -9,38 128,6 7 6 16 76,01 -16,7 168,4 5,71 5,00 4,38
Mongolia  0,01 0,02 0,07 -17,48 97,71 245,9 3 4 20 -16,78 68,49 358,8 3,33 5,00 3,50
Brunei  0,02 0,03 0,03 42,15 78,74 -12,9 5 7 8 6,24 59,36 5,69 4,00 4,29 3,75
             
OCEANIA  19,39 26,01 16,77 22,88 34,16 -35,5 5.173 5.953 4.794 6,79 15,08 -19,47 3,75 4,37 3,50
Australia  16,53 22,02 14,8 27,82 33,19 -32,8 4.430 5.066 4.263 10,46 14,37 -15,86 3,73 4,35 3,47
Nuova Zelanda  2,7 3,55 1,75 -1,7 31,56 -50,7 706 799 482 -12,4 13,18 -39,72 3,82 4,44 3,63
Nuova Caledonia  0,1 0,25 0,1 - 145,2 -60,5 25 53 22 - 107,64 -57,39 4,00 4,72 4,55
Figi  - 0,02 0,04 -100 - 66,7 - 5 10 -100 - 87,4 - 4,00 4,00
Polinesia Francese  0,03 0,08 0,03 -9,83 200,8 -68,2 6 12 4 -18,96 111,7 -69,15 5,00 6,67 7,50
Fonte: elaborazioni ICE/Area Agro-alimentare su dati ISTAT   
                
- Merce:                
15091090 - Olio di oliva vergine, non lampante             
 


